beneficiarias do Benefício de Prestação Continuada (BPC) de que trata o art. 
20 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993.  

Segundo dados do monitor da violência do portal do G1, do 
início do ano de 2023, até a presente data, foram cometidos no Brasil 2.878 
(dois mil oitocentos e setenta e oito) casos de crimes violentos, desse 
quantitativo 2.774 (dois mil setecentos e setenta e quatro) casos são de 
crimes de homicídio doloso. (Fonte:https://especiais.g1.globo.com/monitor-
da-violencia/2018/mortes-violentas-no- brasil/). 

Os efeitos dos crimes violentos, principalmente o contra à vida, 
trazem consequências diversas: por serem, em geral, crimes violentos,